
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
IV SERVIZIO 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 13 del 26/01/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   43

 del 07/02/2011

 
OGGETTO: Adesione alla “Convenzione per il noleggio Full-Service di macchine 

fotocopiatrici digitali e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni Lotto 1”. - Impegno di spesa. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

  
Premesso: 
Che risulta in scadenza la “Convenzione per il noleggio Full-Service di 

macchine fotocopiatrici digitali e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni”.- CONSIP - tra questa Amministrazione Comunale e la KIOCERA; 

Che l’art. 26, della Legge 23.12.99, n. 488 ha introdotto rilevanti novità nelle 
modalità di acquisto di beni e servizi da parte delle Amministrazioni dello Stato, 
coerentemente alle esigenze di razionalizzazione delle spese; 

Che, in particolare, detta norma ha attribuito al Ministero del Tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica la funzione di stipulare convenzioni in 
base alle quali le imprese fornitrici prescelte si impegnano ad accettare, alle 
condizioni ed ai prezzi stabiliti, ordinativi di fornitura di servizi inviati dalle singole 
amministrazioni; 

Che l’art. 24, comma 3, della legge 27.12.02, n. 289, modificato dall’art. 5 del 
D.L. 24.06.2003, n. 143 come sostituito dalla Legge di conversione 1 agosto 2003, 
n. 212 ha previsto che i Comuni, le Province e le Comunità montane hanno la 
facoltà di aderire alla convenzioni CONSIP ovvero devono utilizzare i parametri di 
qualità e di prezzo per l’acquisto dei beni comparabili con quelli oggetto di 
convenzionamento; 

Che l’art. 1, comma 4, del D.L. 12.07.2004, n. 168, recante interventi urgenti 
per il contenimento della spesa pubblica ha ulteriormente modificato l’art. 26 della L. 



23.12.1999, n. 488 e s.m.i. prescrivendo il ricorso da parte delle pubbliche 
amministrazioni alle convenzioni stipulate con la CONSIP, ovvero l’utilizzo dei 
parametri di prezzo-qualità in esse contenute, come limiti massimi per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del D.P.R. 4 aprile 2002, n. 
101 il c.d. “mercato elettronico”; 

Che l’art. 1 comma n. 449 della  Legge n.296 del 27.12.2006 stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 200, 
n. 165 e successive modificazioni, possono ricorrere alle convenzioni stipulate dalla 
Consip, ovvero all’utilizzo dei parametri di prezzo-qualità in esse contenute; 

Che sulla base di tali presupposti, la Consip S.p.A., per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ha stipulato, a seguito di procedure di gara, con la 
Società OLIVETTI SpA in data 29.10.2009 ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488 del 
23.12.99 s.m.i., la convezione per il noleggio Full-Service di macchine fotocopiatrici 
digitali e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - Lotto 1; 

Vista la guida, disponibile sul sito internet – Ministero del Tesoro -, all’utilizzo 
della Convezione in parola; 

Preso atto delle condizioni economiche della fornitura di che trattasi, nonchè 
delle modalità di adesione al predetto accordo; 

Ritenuto, nel perseguimento del pubblico interesse, di aderire alla 
Convenzione in oggetto, attesi i benefici economici per l’Ente; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1 Di aderire alla “Convenzione per il noleggio Full-Service di macchine fotocopiatrici 
digitali e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni. Lotto 1”, stipulata in data 
17.03.2008 dalla Società CONSIP S.p.A. con la Società OLIVETTI S.p.A. ai sensi dell’art. 
26 della legge n. 488 del 23.12.1999, per numero 8 (otto) fotocopiatrici per la durata di 
mesi 48; 
 
2 Di dare atto che il contratto di fornitura del servizio oggetto della predetta Convenzione 
viene concluso tra questa Amministrazione Comunale ed il fornitore attraverso l’emissione 
dell’ordinativo di fornitura Fuel Card da inviare alla Società OLIVETTI S.p.A., tramite fax 
0125-4706066; 
 
3 Di impegnare ed imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, per la 
fornitura di numero 8 (otto) fotocopiatrici nuove a noleggio occorrenti agli uffici comunali, 
per € 8.563,20, IVA 20% compresa  al Cap. 149 (SIOPE 1404) del Bilancio 2011 in corso 
di formazione epigrafato:“Spese per acquisto annuale software”; 

 
4 Di dare atto che la spesa riferita ai futuri esercizi finanziari (2012-2014) troverà 
imputazione al Cap. 149 (SIOPE 1404) del Bilancio di pertinenza epigrafato:“Spese per 
acquisto annuale software”. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 Il Redattore 
Vito Camicia 
 
 



                                                                                                     dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 26/01/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno pluriennale 1/2011    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                   dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n:179
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi
 dal 08/02/2011 al 13/02/2011.   
 
 
 
 
Castellana Grotte,08/02/2011                                                          Sig.ra Natalia Tanzarella
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

Sig.ra  

 
 


